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Ihre Anfrage als sachkundiger Einwohner des Ausschusses fiir Wirtschaft und Finanzen der Stadt Eberswalde vom 14.02.2020

Grundstiicksverkauf im Bereich-Friedrich-Ebert-Strafe SUD

Sehr geehrter Herr Markmann,

Ihre Anfrage vom 14.02.2020 zum Grundstlcksverkauf im Bereich Friedrich-Ebert-StraRe SUD wird wie folgt beantwortet:

Frage 1:
Hat die Stadtverwaltung von der Ermachtigung Gebrauch gemacht?

Wenn nicht, welche Griinde gab es hierflr?
Wenn nicht, ist die Ermachtigung auch heute noch gultig?

Antwort:
Ein Verkauf der Grundstiicke Friedrich-Ebert-StraRe SUD entsprechend dem

Beschluss der Stadtverordnetenversammiung der Stadt Eberswalde vom 30.05.2013

(Beschluss-Nr. 47/512/13) durch die Verwaltung an die WHG Wohnungsbau- und Hausverwaltungs GmbH erfolgte bislang nicht.

Grundlage der Beschlusseinholung war die Umsetzung der Sanierungsziele auf dem

Areal Friedrich-Ebert-StraRe SUD durch die Entwicklung der Grundstiicksflache in Form einer GesamtmaRnahme durch die WHG. Nach Durchfiihrung eines stadtebaulichen Wettbewerbs nahm die WHG Abstand von dem Vorhaben, womit der

Beschluss gegenstandslos ist.
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Frage 2:

Hat die Stadt seitdem zusitzlich zu denen, die 2013 an die WHG verauRert werden sollten, weitere Grundstiicke auf dem Areal erworben?

Wenn ja, um welche Flurstiicke handelt es sich?

Antwort:
Die Stadt Eberswalde hat seit 2013 keine weiteren Grundstlicke in dem Aral erworben.

Frage 3:

Wie sind aktuell die Eigentumsverhéltnisse auf dem Areal der Friedrich-Ebert-Strale suD?
Welche Flurstiicke gehdren der Stadt Eberswalde, welche der WHG, welche der Schomaker Baugruppe und welche anderen Eigentimer?

Antwort:
Das Areal Friedrich-Ebert-StraRe SUD umfasst 17 Flurstiicke.

Die Stadt Eberswalde ist Eigentimerin der Flurstlicke
Gemarkung Eberswalde, Flur 1,

Flurstiick
2176

neu 2757 (Teilflache);(alt 1105 (Teilfléche))
2177
1170
1167
1169
2125
1168
1164/3
1794

Die WHG ist Eigentumerin der Flursticke
Gemarkung Eberswalde, Flur 1,

Flurstiick
1164/2
1164/1
1163

1155

1151

1149

Im Privateigentum des Investors befindet sich das verbleibende Flurstiick.


Frage 4:
Wie hat sich der Wert der in stadtischen Eigentum befindlichen Grundsticke seit 2013
(damals 84,62 €/qm) entwickelt?

Antwort:

Laut Gutachten der IMMOTAXA Sachverstandigenburo fur Immobilienbewertung vom 24.09.2012 wurde der Verkehrswert der im Eigentum der Stadt Eberswalde stehenden Flurstiicke im Areal Friedrich-Ebert-Strae SUD gesamt mit 207.000,00 EURO (Durchschnitt 68,30 EURO/gm) bewertet. Grundlage dieser Bewertung waren die Bodenrichtwerte,

. ermittelt durch den Gutachterausschuss fur Grundstiickswerte im Landkreis Barnim zum Stichtag 01.01.2012 sowie wertbeeinflussende Umsténde (Bsp. Altlasten). Laut Gutachten wurde ein Bodenrichtwert fur den nérdlichen und westlichen Bereich der Friedrich-Ebert-Strale von 170,00 EURO/gm und im stidéstlichen Bereich von 140,00 EURO/gm ermittelt.
Fur den sudlichen Bereich der Puschkinstrae wurde der Bodenrichtwert mit 75,00
EURO/gm beziffert.

Diese Wertangaben entsprechen auch den heutigen Bodenrichtwerten in dem besagten Bereich. Vergleichbares gilt fur die wertbeeinflussenden Umsténde wie Altlasten.

Der Umstand, dass die Stadt Eberswalde nicht den Verkehrswert in Hohe von 207.000,00
EURO als Kaufpreis angesetzt hat, ist im Bilanzwert der Grundstlicke begrundet.
Dementsprechend wurde ein Kaufpreis in Héhe von 256.469,00 EURO (84,62 EURO/qm) bei einem etwaigen Verkauf an die WHG zu Grunde gelegt.

Im Rahmen der gemeinsamen Ausschreibung der Grundstticksflache im Jahr 2016 einigten sich die Stadt Eberswalde und die WHG auf einen Mindestpreis in H6he von

109,00 EURO/gqm, insgesamt 629.693,00 EURO. Von diesem Mindestgebot in Hohe von 629.693,00 EURO betragt der Anteil der Stadt Eberswalde 330.379,00 EURO. Das zulassige Gebot des Kaufinteressenten lag Uber diesem Mindestgebot. '

Mit freundlichen GruRRen
Im Auftrag

/ Anne Fellner

Baudezernentin

Anlage: Anfrage zum Grundstiicksverkauf im Bereich Friedrich-Ebert-Stralle suD


Gerd Markmann

Sachkundiger Einwohner im Ausschuf fir Wirtschaft und Finanzen der StVV Eberswalde Prenzlauer StralRe 19, 16227 Eberswalde

Tel.: (03334) 356542, eMail: post.an@gerd-markmann.de

Eberswalde, 14. Februar 2020

Anfrage
zur 5. Sitzung des Ausschusses fiir Wirtschaft und Finanzen am 18.02.2020
Grundstiicksverkauf im Bereich Friedrich-Ebert-Strale Siid

Sehr geehrte Damen und Herren,

laut jungsten Veréffentlichungen in der lokalen Tageszeitung (MOZ, 13.02.2020) entsprechen friihere Aussagen, wonach sich die meisten Grundstiicke im Bereich der Friedrich-Ebert-StraRe Siid bereits im Eigentum der Schomaker Baugruppe aus Dérpen im niedersachsischen Emsland befinden wiirden, nicht der Wahrheit.

Vielmehr seien die meisten Grundstiicke weiterhin im Eigentum der Stadt und der stadteigenen WHG Wohnungsbau- und Hausverwaltungsgesellschaft mbH.

Die Eberswalder Stadtverordnetenversammiung hatte am 30. Mai 2013 die Stadtverwaltung ermachtigt, 10 Flurstiicke vom Areal der Friedrich-Ebert-Strale Siid mit einer Gesamtflache von ca. 3.031 Quadratmetern zum Gesamtkaufpreis in H6he von 256.469
Euro an die WHG zu veraufiern (BV/968/2013).

Hierzu bitte ich um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Hat die Stadtverwaltung von der Erméachtigung Gebrauch gemacht?
Wenn nicht, welche Griinde gab es dafir?
Wenn nicht, ist diese Ermachtigung auch heute noch gultig?

2. Hat die Stadt seitdem zuséatzlich zu denen, die 2013 an die WHG veraulRert werden sollten, weitere Grundstiicke auf dem Areal erworben?
Wenn ja, um welche Flurstiicke handelt es sich?

3. Wie sind aktuell die Eigentumsverhaltnisse auf dem Areal der Friedrich-Ebert-StraBe Siid? Welche Flurstiicke gehéren der Stadt, welche der WHG, welche der Schomaker Baugruppe und welche anderen Eigentiimern?

4. Wie hat sich der Wert der in stadtischem Eigentum befindlichen Grundstiicke seit 2013 (damals 84,62 €/m?) entwickelt?

Ich bitte neben der Beantwortung in der Ausschuf3sitzung um eine schriftliche Antwort.

Mit freundlichen GrUBen
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Gerd Markmann

